
ДУМА НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

26 сентября 2023 года г. Нефтекумск № 153

Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на 
территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», Уставом Нефтекумского муниципального 
округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Нефтекумского 
городского округа Ставропольского края от 15 августа года№ 129,

Дума Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Статья 1

Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном земельном 
контроле на территории Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края.

Статья 2

Признать утратившими силу решения Думы Нефтекумского городского 
округа Ставропольского края:

от 14 декабря 2021 года № 714 «Об утверждении ключевых показателей и 
их целевых назначений, индикативных показателей в сфере муниципального 
земельного контроля в Нефтекумском городском округе Ставропольского 
края»;

от 13 декабря 2022 года № 36 «Об утверждении Положения о 
муниципальном земельном контроле на территории Нефтекумского городского 
округа Ставропольского края»;

от 21 марта 2023 года № 74 «О внесении изменений в ключевые 
показатели и их целевых назначения, индикативные показатели в сфере 



муниципального земельного контроля в Нефтекумском городском округе 
Ставропольского края».

Статья 3

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по местному самоуправлению, законотворчеству и правопорядку 
Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 
(председатель - Р.К. Абдулнасыров).

Статья 4

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Думы 
муниципального ок[ 
Ставропольского кр

Глава Нефтекумске! 
муниципального ок[ 
Ставропольского кр

Д.А. Слюсарев

Д.Н. Сокуренко



Приложение 
к решению Думы Нефтекумского 

муниципального округа Ставропольского края 
«Об утверждении Положения о муниципальном 

земельном контроле на территории 
Нефтекумского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 26 сентября 2023 г. № 153

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном земельном контроле на территории Нефтекумского муниципального 

округа Ставропольского кран

Статья 1. Общие положения

1. Положение о муниципальном земельном контроле на территории Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края (далее - Положение) определяет порядок 
организации и осуществления муниципального земельного контроля на территории 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

2. Муниципальный земельный контроль (далее - муниципальный контроль) - 
деятельность, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений 
обязательных требований земельного законодательства (далее - обязательных требований), 
осуществляемая в пределах полномочий посредством профилактики нарушений 
обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных 
требований, выявления нарушений обязательных требований, принятия предусмотренных 
законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений 
обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового 
положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.

3. Муниципальный контроль на территории Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края (далее - Нефтекумский муниципальный округ) осуществляется 
администрацией Нефтекумского муниципального округа в лице уполномоченного органа - 
управления имущественных и земельных отношений администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края (далее - орган муниципального контроля).

4. Муниципальный контроль осуществляется в соответствии со статьей 72 Земельного 
кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 
(далее - Федеральный закон № 248-ФЗ) другими федеральными законами, актами 
Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской 
Федерации, настоящим Положением и нормативно-правовыми актами администрации 
Нефтекумского муниципального округа.

5. Предметом муниципального контроля является:
1) соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных требований в отношении объектов 
земельных отношений, за нарушение которых законодательством Российской Федерации 
предусмотрена административная ответственность;

2) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
6. Муниципальный контроль осуществляют должностные лица органа 

муниципального контроля, в должностные обязанности которых в соответствии с 
должностной инструкцией входит осуществление муниципального контроля, в том числе 
проведение профилактических и контрольных мероприятий (далее - должностные лица 
органа муниципального контроля).

7. Решение о проведении контрольных мероприятий, в том числе документарной 



проверки принимается руководителем (заместителем руководителя) органа муниципального 
контроля.

8. При осуществлении муниципального контроля должностные лица органа 
муниципального контроля обладают правами и обязанностями, установленными статьей 29 
Федерального закона № 248-ФЗ.

9. Объектами муниципального контроля являются: земли, земельные участки, части 
земельных участков, расположенные в границах Нефтекумского муниципального округа.

10. Орган муниципального контроля обеспечивает учет объектов контроля в рамках 
осуществления муниципального контроля

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для целей их 
учета должностные лица уполномоченного органа используют информацию, 
представляемую в соответствии с нормативно-правовыми актами, информацию, получаемую 
в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию.

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не может 
возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если иное не 
предусмотрено федеральными законами, а также, если соответствующие сведения, 
документы содержатся в государственных или муниципальных информационных ресурсах.

Статья 2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля

Система оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля не применяется.

Статья 3. Осуществление муниципального контроля

1. Муниципальный контроль осуществляется посредством проведения:
1) профилактических мероприятий;
2) контрольных мероприятий.
2. Профилактические мероприятия осуществляются органом муниципального 

контроля в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 
контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, и доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 
способов их соблюдения.

При осуществлении муниципального контроля проведение профилактических 
мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является 
приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.

Профилактические мероприятия осуществляются на основании программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - 
программа профилактики рисков причинения вреда), утвержденной в порядке, 
установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям».

Органом муниципального контроля могут проводиться профилактические 
мероприятия, не предусмотренные программой профилактики рисков причинения вреда.

В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что 
объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, орган 
муниципального контроля, проводящий профилактическое мероприятие незамедлительно 
принимает решение о проведении контрольных мероприятий.



3. При осуществлении муниципального контроля органом муниципального контроля 
могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) консультирование;
3) объявление предостережений;
4) профилактический визит.
4. При осуществлении муниципального контроля органом муниципального контроля 

могут проводиться следующие виды контрольных мероприятий и контрольных действий 
(далее - действий) в рамках указанных мероприятий:

1) рейдовый осмотр;
2) документарная проверка;
3) выездная проверка;
4) наблюдение за соблюдением обязательных требований;
5) выездное обследование.
5. Контрольные мероприятия, указанные в пунктах 1-3 части 4 настоящей статьи, 

проводятся с взаимодействием с контролируемым лицом. Контрольные мероприятия, 
указанные в пунктах 4, 5 части 4 настоящей статьи проводятся без взаимодействия с 
контролируемым лицом.

6. При проведении контрольных мероприятий может использоваться фотосъемка и 
(или) видеозапись, геодезические и картометрические измерения, проводимые 
должностными лицами органа муниципального контроля.

Порядок использования фотосъемки и (или) видеозапись, проведения геодезических и 
картометрических измерений: информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, 
геодезических и картометрических измерений и использованных для этих целей технических 
средствах отражается в акте, составляемом по результатам контрольного мероприятия, и 
протоколе, составляемом по результатам контрольного действия, проводимого в рамках 
контрольного мероприятия. Должностные лица органа муниципального контроля при 
проведении контрольных мероприятий вправе использовать имеющиеся средства 
фотосъемки, видеосъемки, в том числе с использованием камеры мобильного телефона. О 
проведении фотосъемки и видеозаписи контролируемое лицо извещается должностным 
лицом органа муниципального контроля непосредственно при начале проведения 
контрольного мероприятия.

7. Контрольные мероприятия в отношении граждан, юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей проводятся должностными лицами органа 
муниципального контроля в соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ.

Статья 4. Информирование

Информирование осуществляется органом муниципального контроля посредством 
размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ 
на официальном сайте администрации Нефтекумского муниципального округа в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и в средствах массовой 
информации.

Статья 5. Консультирование

1. Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностными лицами 
органа муниципального контроля по телефону, на личном приеме либо в ходе проведения 
профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно превышать 15 
минут.

2. Личный прием граждан проводится руководителем органа муниципального 
контроля либо должностными лицами органа муниципального контроля. Информация о 



месте приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на 
официальном сайте администрации Нефтекумского муниципального округа.

3. Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим 
вопросам:

1) организация и осуществление муниципального контроля;
2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим 

Положением;
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц уполномоченных 

осуществлять муниципальный контроль;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
осуществляется органом муниципального контроля в рамках контрольных мероприятий.

4. Консультирование в письменной форме осуществляется должностными лицами 
органа муниципального контроля в следующих случаях:

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении 
письменного ответа по вопросам консультирования;

2) за время устного консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы 
невозможно;

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений.
5. При осуществлении консультирования должностное лицо, уполномоченное на 

осуществление муниципального контроля, обязано соблюдать конфиденциальность 
информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оценку 
конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц, 
уполномоченных осуществлять муниципальный контроль, иных участников контрольного 
мероприятия, а также результаты, проведенных в рамках контрольного мероприятия.

Информация, ставшая известной в ходе консультирования, не может использоваться 
органом муниципального контроля в целях оценки контролируемого лица по вопросам 
соблюдения обязательных требований.

6. Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный 
контроль, ведется журнал учета консультирований. В случае поступления в орган 
муниципального контроля пяти и более однотипных обращений контролируемых лиц и их 
представителей консультирование осуществляется посредством размещения на официальном 
сайте администрации Нефтекумского муниципального округа.

Статья 6. Объявление предостережений

1. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
объявляется контролируемому лицу в случае наличия у органа муниципального контроля 
сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия 
подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред 
(ущерб) охраняемым законом ценностям, либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям.

2. Предостережения объявляются должностными лицами органа муниципального 
контроля не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений.

3. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного 
документа и направляется в адрес контролируемого лица.

4. Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований регистрируются в журнале учета предостережений с присвоением 
регистрационного номера.

5. В случае объявления органом муниципального контроля предостережения о 



недопустимости нарушения обязательных требований, контролируемое лицо вправе подать 
возражение в отношении указанного предостережения в срок не позднее 30 дней со дня 
получения им предостережения. Возражение в отношении предостережения рассматривается 
органом муниципального контроля в течение 30 дней со дня получения. В результате 
рассмотрения возражения контролируемому лицу направляется ответ с информацией о 
согласии или несогласии с возражением. В случае несогласия с возражением указываются 
соответствующие обоснования.

Статья 7. Профилактический визит

1. Профилактический визит проводится в соответствии со статьей 52 Федерального 
закона № 248-ФЗ должностным лицом органа муниципального контроля в форме 
профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица 
либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита 
контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его 
деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям 
риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, 
содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении 
объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.

2. Проведение обязательных профилактических визитов должно быть предусмотрено 
в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в 
определенной сфере.

3. О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо 
должно быть уведомлено не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

4. Если при проведении профилактического визита будет установлено, что объекты 
контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо органа 
муниципального контроля незамедлительно направит информацию об этом руководителю 
уполномоченного органа муниципального контроля для принятия решения о проведении 
контрольных мероприя тий.

Статья 8. Рейдовый осмотр

1. Рейдовый осмотр может проводиться в форме совместного (межведомственного) 
контрольного мероприятия.

2. В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные действия:
1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) истребование документов;
5) инструментальное обследование.
3. Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять рабочих дней. 

Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период проведения рейдового 
осмотра не может превышать один рабочий день.

4. Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами 
прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3-6 части 
1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.

Статья 9. Документарная проверка

1. Документарная проверка - контрольное мероприятие, которое проводится по месту 
нахождения органа муниципального контроля и предметом которого являются 



исключительно сведения, содержащиеся в документах контролируемых лиц, 
устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обязанности, а также 
документы, используемые при осуществлении их деятельности и связанные с исполнением 
ими обязательных требований и решений кон трольного органа.

В ходе документарной проверки рассматриваются документы контролируемых лиц, 
имеющиеся в распоряжении органа муниципального контроля, результаты предыдущих 
контрольных (надзорных) мероприятий, материалы рассмотрения дел об административных 
правонарушениях и иные документы о результатах, осуществленных в отношении этих 
контролируемых лиц государственного контроля (надзора), муниципального контроля.

2. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные 
действия:

1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов
3. В случае если достоверность сведений, содержащихся в документах, имеющихся в 

распоряжении органа муниципального контроля, вызывает обоснованные сомнения, либо эти 
сведения не позволяют оценить исполнение контролируемым лицом обязательных 
требований, орган муниципального контроля направляет в адрес контролируемого лица 
требование представить иные необходимые для рассмотрения в ходе документарной 
проверки документы. В течение десяти рабочих дней со дня получения данного требования 
контролируемое лицо обязано направить в орган муниципального контроля указанные в 
требовании документы.

В случае если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) 
противоречия в представленных контролируемым лицом документах, либо выявлено 
несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 
имеющихся у органа муниципального контроля документах и (или) полученным при 
осуществлении муниципального контроля, информация об ошибках, о противоречиях и 
несоответствии сведений направляется контролируемому лицу с требованием представить в 
течение десяти рабочих дней необходимые пояснения. Контролируемое лицо, 
представляющее в орган муниципального контроля пояснения относительно выявленных 
ошибок и (или) противоречий в представленных документах либо относительно 
несоответствия сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 
имеющихся у органа муниципального контроля документах и (или) полученным при 
осуществлении муниципального контроля, вправе дополнительно представить в орган 
муниципального контроля документы, подтверждающие достоверность ранее 
представленных документов.

3. При проведении документарной проверки орган муниципального контроля не 
вправе требовать у контролируемого лица сведения и документы, не относящиеся к предмету 
документарной проверки, а также сведения и документы, которые могут быть получены этим 
органом от иных органов.

4. Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих 
дней. В указанный срок не включается период с момента направления органом 
муниципального контроля контролируемому лицу требования представить необходимые для 
рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента представления 
указанных в требовании документов в орган муниципального контроля, а также период с 
момента направления контролируемому лицу информации органа муниципального контроля 
о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом 
документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 
содержащимся в имеющихся у органа муниципального контроля документах и (или) 
полученным при осуществлении муниципального контроля, и требования представить 
необходимые пояснения в письменной форме до момента представления указанных 
пояснений в орган муниципального контроля.

5. Внеплановая документарная проверка проводится без согласования с органами 



прокуратуры.

Статья 10. Выездная проверка

1. Выездная проверка - комплексное контрольное мероприятие, проводимое 
посредством взаимодействия с конкретным контролируемым лицом, владеющим земельным 
участком и (или) использующим их, в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных 
требований, а также оценки выполнения решений органа муниципального контроля.

2. Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления деятельности) 
контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных 
подразделений) либо объекта контроля.

3. Выездная проверка проводится в случае, если нс представляется возможным:
удостовериться в полноте и достоверности сведений, которые содержатся в 

находящихся в распоряжении органа муниципального контроля или в запрашиваемых им 
документах и объяснениях контролируемого лица;

оценить соответствие деятельности, действий (бездействия) контролируемого лица и 
(или) принадлежащих ему и (или) используемых им объектов контроля обязательным 
требованиям без выезда на место нахождения объекта контроля и совершения необходимых 
контрольных действий, предусмотренных в рамках иного вида контрольных мероприятий.

4. Внеплановая выездная проверка проводится только по согласованию с органами 
прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3-6 части 
I, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.

5. О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется путем 
направления копни решения о проведении выездной проверки не позднее, чем за двадцать 
четыре часа до ее начала.

Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. В 
отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе 
проведения выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого 
предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия.

6. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:
1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) истребование документов;
5) инструментальное обследование.

Статья 11. Наблюдение за соблюдением обязательных требований

1. Под наблюдением за соблюдением обязательных требований (мониторингом 
безопасности) понимается сбор, анализ данных об объектах контроля, имеющихся у органа 
муниципального контроля, в том числе данных, которые поступают в ходе 
межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми 
лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в 
государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети "Интернет", 
иных общедоступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в 
автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции 
фото- и киносъемки, видеозаписи.

2. При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге 
безопасности) на контролируемых лиц не могут возлагаться обязанности, не установленные 
обязательными требованиями.

3. Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга 
безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы 



причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения о нарушениях 
обязательных требований, о готовящихся нарушениях обязательных требований или 
признаках нарушений обязательных требований, органом муниципального контроля могут 
быть приняты следующие решения:

1) решение о проведении внепланового контрольного мероприятия в соответствии со 
ста тьей 60 Федерального закона № 248-ФЗ;

2) решение об объявлении предостережения;
3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, 

предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, в случае 
указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе Ставропольского 
края о виде контроля;

4) решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля, законе 
Ставропольского края о виде контроля, в соответствии с частью 3 статьи 90 Федерального 
закона № 248-ФЗ, в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде 
контроля, законе Ставропольского края о виде контроля.

Статья 12. Выездное обследование

1. Перечень оснований для проведения выездного обследования при осуществлении 
муниципального контроля:

1) наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об 
угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление 
соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения 
обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;

2) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства 
Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных 
контролируемых лиц,

3) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за 
исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в 
органы прокуратуры материалам и обращениям;

4) истечение срока исполнения решения контрольного органа об устранении 
выявленного нарушения обязательных требований;

5) результаты мониторинга наблюдения за соблюдением обязательных требований;
6) анализ информации по ранее вынесенным постановлениям о привлечении к 

административной ответственности.
7) сообщения и заявления физических и юридических лиц, сообщения в средствах 

массовой информации, сведения, поступившие из правоохранительных органов, а также из 
других государственных органов, органов местного самоуправления, от общественных 
организаций.

2. Выездное обследование проводится должностными лицами органа муниципального 
контроля на основании заданий, выданных начальником или заместителем начальника 
органа муниципального контроля без взаимодействия с контролируемым лицом в течение 
одного рабочего дня в период времени указанном в задании.

Задание должно содержать следующую информацию:
наименование осуществляемого мероприятия без взаимодействия;
дату и номер;
сведения об объекте земельных отношений (описание местоположение, адрес, 

кадастровый номер (при наличии);
предмет мероприятия без взаимодействия;
перечень обязательных требований, оценка соблюдения которых подлежит в ходе 

мероприятия без взаимодействия (с указанием реквизитов нормативных правовых актов и их 
структурных единиц, которыми установлены данные обязательные требования);



срок проведения мероприятия без взаимодействия;
должность, фамилию, имя, отчество (при наличии) должностного лица или 

должностных лиц органа муниципального контроля, которым поручено проведение 
мероприятия без взаимодействия;

должность, фамилию, имя, отчество (при наличии) и подпись должностного лица 
органа муниципального контроля, утвердившего задание;

фамилию, имя, отчество (при наличии) специалистов (экспертов) привлеченных к 
мероприятию без взаимодействия.

Задание может содержать указание на период времени, за который проводится анализ 
данных об объектах коигроля в рамках мероприятия без взаимодействия.

3. При выездном обследовании проводигся осмотр территории, производственных и 
иных объектов с применением фотосъемки и (или) видеозаписи. При проведении осмотра 
могут применяться технические средства измерения (в том числе для определения объектов), 
средства фото и киносъемки, видеозаписи, а также беспилотные летательные аппараты.

По результатам выездного обследования составляется протокол осмотра территории, 
производственных и иных объектов.

Протокол осмотра по результатам выездного обследования должен содержать:
дату и номер задания;
фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) и должность должностного лица 

(должностных лиц) органа муниципального контроля, проводившего (их) мероприятие по 
контролю без взаимодействия;

сведения об объекте земельных отношений (описание местоположение, адрес, 
кадастровый номер (при наличии);

срок проведения мероприятия без взаимодействия;
перечень обязательных требований, соблюдение которых оценивалось в рамках 

проведения мероприятия без взаимодействия;
сведения о результатах мероприятий по контролю без взаимодействия, в том числе 

информацию о выявленных нарушениях либо признаках нарушений обязательных 
требований (при наличии).

К протоколу по результатам выездного обследования прилагаются документы, иные 
материалы, обосновывающие выводы, содержащиеся в протоколе выездного обследования.

4. В случае если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений 
обязательных требований, органом муниципального контроля поводятся следующие виды 
контрольных мероприятий и контрольных действий (далее - действий) в рамках указанных 
мероприятий:

рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения письменных объяснений, 
истребования документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны 
находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его 
филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), 
инструментального обследования);

документарная проверка (посредством получения письменных объяснений, 
истребования документов);

выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения письменных 
объяснений, истребования документов, инструментального обследования).

5. Материалы выездного обследования направляются в государственный орган, 
уполномоченный на проведение контрольно-надзорных мероприятий.

Статья 13. Плановые контрольные мероприятия

Муниципальный контроль осуществляется без проведения плановых контрольных 
мероприятий.



Статья 14. Внеплановые контрольные мероприятии

1. Проведение внепланового контрольного мероприятия осуществляется в 
соответствии со статьей 66 Федерального закона № 248-ФЗ.

В случае если внеплановое контрольное мероприятие может быть проведено только 
после согласования с органами прокуратуры, указанное мероприятие проводится после 
такого согласования.

2. Для проведения внепланового контрольного мероприятия издается приказ органа 
муниципального контроля, в котором указывается информация согласно части 1 статьи 64 
Федерального закона № 248-ФЗ.

Внеплановые контрольные мероприятия проводятся по основаниям, установленным 
статьей 57 Федерального закона № 248-ФЗ.

3 Внеплановое контрольное мероприятие начинается после внесения в единый реестр 
контрольных (надзорных) мероприятий сведений, в соответствии с Правилами 
формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2021 
года № 604.

4. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о 
проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия установлены 
индикаторы риска нарушения обязательных требований, указанные в приложении 1 к 
настоящему Положению.

Статья 15. Результаты контрольных мероприятий и решения, принимаемые по 
результатам контрольных мероприятий

1. По окончании проведения контрольного мероприятия составляется акт 
контрольного мероприятия (далее - акт). В случае если по результатам проведения такого 
мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте указывается, какое 
именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его 
структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до 
окончания проведения контрольного мероприятия в акте указывается факт его устранения. 
Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных 
требований, должны быть приобщены к акту. Заполненные при проведении контрольного 
мероприятия проверочные листы приобщаются к акту.

Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в 
день окончания проведения такого мероприятия. Акт контрольного мероприятия, проведение 
которого было согласовано органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры 
посредством Единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно 
после его оформления.

2. Информация о контрольных мероприятиях размещается в Едином реестре 
контрольных (надзорных) мероприятий.

3. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами 
органа муниципального контроля действиях и принимаемых решениях осуществляется 
путем размещения сведений об указанных действиях и решениях в едином реестре 
контрольных мероприятий, а также доведения их до контролируемых лиц посредством 
инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие и 
информационных систем, используемых для предоставления государственных и 
муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в 
электронной форме, в том числе через федеральную государственную информационную 
систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - 
единый портал государственных и муниципальных услуг).



Гражданин, не осуществляющий предпринимательскую деятельность, являющийся 
контролируемым лицом, информируется о совершаемых должностными лицами 
уполномоченного органа действиях и принимаемых решениях путем направления ему 
документов на бумажном носителе в случае направления им в орган муниципального 
контроля уведомления о необходимости получения документов на бумажном носителе либо 
отсутствия у органа муниципального контроля сведений, об адресе электронной почты 
контролируемого лица и возможности направить ему документы в электронном виде через 
единый портал государственных и муниципальных услуг (в случае если контролируемое 
лицо не имеет учетной записи в единой системе идентификации и аутентификации). 
Указанный гражданин вправе направлять в орган муниципального контроля документы на 
бумажном носителе.

4. Органом муниципального контроля обеспечивается учет объектов контроля путем 
внесения сведений об объектах контроля в информационные системы, создаваемые в 
соответствии с требованиями статьи 17 Федерального закона№ 248-ФЗ.

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля орган 
муниципального контроля использует информацию, представляемую им в соответствии с 
нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках межведомственного 
взаимодействия, а также общедоступную информацию.

В целях информационного обеспечения муниципального земельного контроля орган 
муниципального контроля может создавать информационные системы, позволяющие 
обеспечивать передачу необходимых сведений в единый реестр видов контроля и единый 
реестр контрольных мероприятий.

В случае если по результатам проведенного контрольного мероприятия должностным 
лицом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, выявлен факт 
размещения объекта капитального строительства на земельном участке, на котором не 
допускается размещение такого объекта в соответствии с разрешенным использованием, 
целевым назначением земельного участка и (или) установленными ограничениями 
использования земельных участков, должностное лицо, уполномоченное на осуществление 
муниципального контроля, не позднее пяти рабочих дней со дня окончания такого 
контрольного мероприятия направляет в администрацию Нефтекумского муниципального 
округа уведомление о выявлении самовольной постройки с приложением документов, 
подтверждающих указанный факт. Форма уведомления о выявлении самовольной 
постройки, а также перечень документов, подтверждающих наличие признаков самовольной 
постройки, устанавливается в соответствии с законодательством о градостроительной 
деятельности. Результаты такого контрольного мероприятия могут быть обжалованы 
правообладателем земельного участка в судебном порядке.

Предусмотренные настоящей частью решения не могут быть приняты органами 
местного самоуправления в отношении самовольных построек, возведенных или созданных 
на земельных участках, не находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, кроме случаев, если сохранение таких построек создает угрозу жизни и 
здоровью граждан.

Статья 16. Обжалование решений, действий (бездействия) должностных лиц 
органа муниципального контроля

1. Решения органа муниципального контроля, действия (бездействие) должностных 
лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль, могут быть обжалованы в 
судебном порядке.

2. Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального контроля 
не применяется.



Статья 17. Оценка результативности и эффективности деятельности 
контрольного органа

1. Орган муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля 
взаимодействует в установленном порядке с федеральными органами исполнительной 
власти и их территориальными органами, с органами исполнительной власти 
Ставропольского края, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, 
организациями и гражданами.

2. Оценка результативности и эффективности осуществления муниципального 
контроля осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности 
муниципального контроля в сфере муниципального контроля.

3. В систему показателей результативности и эффективности деятельности, указанную 
в части 2 настоящей статьи, входят:

1) ключевые показатели муниципального контроля;
2) индикативные показатели муниципального контроля.
4. Ключевые показатели и их целевые назначения, индикативные показатели в сфере 

муниципального земельного контроля в Нефтекумском муниципальном округе указаны в 
приложении 2 к настоящему Положению.

5. Контрольный орган ежегодно осуществляет подготовку доклада о муниципальном 
контроле с учетом требований, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ.

Организация подготовки доклада возлагается на орган, уполномоченный на 
осуществление муниципального контроля.



Приложение 1
к Положению о муниципальном земельном

контроле на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

ПЕРЕЧЕНЬ
индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемые для 

определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении 
управлением имущественных и земельных отношений администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края муниципального земельного контроля

1. Превышение площади используемого гражданином, юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем земельного участка над площадью земельного участка 
соответствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре 
недвижимости, архивах органа местного самоуправления, более чем на 10 %.

2. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости и архивах органа 
местного самоуправления сведений о правах (документах) на используемый гражданином, 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельный участок.

3. Наступление срока для исполнения собственником (владельцем) земельного 
участка обязанности по приведению земельного участка в состояние, пригодное для 
использования по целевому назначению, рекультивации земельного участка в случае, если 
соответствующий срок установлен нормативно правовым актом или иным документом 
(договором аренды земельного участка, разрешением на использование земельного участка 
без его предоставления и установления сервитута, проектной документацией и др.)

4. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, 
связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, 
предназначенном для жилищного или иною строительства.

5. Истечение одного года с момента возникновения в результате проведения 
публичных торгов на основании решения суда об изъятии земельного участка в связи с 
неиспользованием по целевому назначению или использованием с нарушением 
законодательства Российской Федерации права собственности на земельный участок из 
земель сельскохозяйственного назначения.

6. Зарастание земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения 
сорными растениями, определенными в предусмотренном постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1482 «О признаках неиспользования 
земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения по целевому назначению 
или использования с нарушением законодательства Российской Федерации», деревьями и 
(или) кустарниками, не относящимся к многолетним плодово-ягодным насаждениям, за 
исключением мелиоративных защитных лесных насаждений.



Приложение 2
к Положению о муниципальном земельном

контроле на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
и их целевые назначения, индикативные показатели в сфере муниципального 

земельного контроля в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края

1. Ключевые показатели и их целевые назначения в сфере муниципального 
земельного контроля на территории Нефтекумского муниципального округа:

Ключевые показатели Целевые назначения (%)
Доля устраненных нарушений обязательных требований от 
числа выявленных нарушений обязательных требований 70-80
Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) 
контрольного органа и (или) его должностных лиц при 
проведении контрольных мероприятий от общего 
количества поступивших жалоб

0

Доля решений, принятых по результатам контрольных 
мероприятий, отмененных контрольным органом и (или) 
судом, от общего количества решений

0

2. Индикативные показатели в сфере муниципального земельного контроля на 
территории Нефтекумского муниципального округа:

1) количество плановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;
2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный 

период;
3) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на основании 

выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска 
нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких 
параметров, за отчетный период;

4) общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, проведенных за 
отчетный период;

5) количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому виду 
контрольного мероприятия, проведенных за отчетный период;

6) количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием средств 
дистанционного взаимодействия, за отчетный период;

7) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных 
требований, объявленных за отчетный период;

8) количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены 
нарушения обязательных требований, за отчетный период;

9) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об 
административных правонарушениях, за отчетный период;

10) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных 
мероприятий, за отчетный период;

11) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании 
проведения контрольных мероприятий, за отчетный период;



12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании 
проведения контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в 
согласовании, за отчетный период;

13) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода,
14) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены 

контрольные мероприятия, за отчетный период;
15) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 

порядке за отчетный период;
16) количество жалоб, в отношении которых контрольным органом был нарушен срок 

рассмотрения, за отчетный период;
17) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, по 

итогам, рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене решения 
контрольного органа либо о признании действий (бездействий) должностных лиц 
контрольных органов недействительными, за отчетный период;

18) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) 
должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в 
судебном порядке, за отчетный период;

19) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) 
должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в 
судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, 
за отчетный период;

20) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением 
требований к организации и осуществлению муниципального контроля, результаты которых 
были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.




